BUDGET 2026

Adoption du 19 janvier 2026




Budget de fonctionnement

Le budget de fonctionnement précise de quelle fagcon la Municipalité utilise les
fonds pour financer les services municipaux.

Voici quelques exemples des services du quotidien qui font partie du budget
de fonctionnement:

v'Sécurité publique (incendie, police)
v Entretien des infrastructures municipales (routes, ponceaux, batiments,
équipements...)

v'Collecte des matieres résiduelles
v'Quote-part de la MRC
v'Déneigement

v'"Masse salariale




Dépenses de fonctionnement

Administration générale

Autres (Fonds affectés)

356141 $
255620 $
900848 $
141064 $
166 847 $
155160 $

138224 $

0$

TOTAL DEPENSES FONCTIONNEMENT 2162904 $

420498 $

270880 %
867429 $

91492 $
149 257 $
65615 9%

105983 $
53947 $

2025101

+18,1 %
+6,0 %
-3,7%
- 35,1 %
-10,5%

- 58,7 %

-23,3%




Masse salariale (incluant elus)

Dépenses totales 1900906 $

Marché de référence -
18 %
MRC

Marché de référence -
29,5 %

Estrie

197 351,75 $ 238 685,56 $

2163004,07$% 2025100,519%

9,12 % 11,79 %
18 % 18 %
29,5 % 29,5 %




Explications Autres (Fonds affectés)

Fonds réservés — Elections 2029 (obligatoire) 1000$%
Excédent affecté — Vidange fosses septiques (pour la vidange
. s PES (p g 47 946,50 $
ayant lieu en 2027)
Excédent affecté — Entretien de parc (en prévision de la fin de
5000$

U’entente avec la Fiducie)




DEPENSES

AUTRE
3%
DEVELOPPEMENT DU_  VIE COMMUNAUTAIRE ELUS
N | 30618 \ {
3% /
M 14215'355 URBAN ET ADMIN
AMENAGEMENT 16%
7%
HYGIENE DU GREFFE
VOIRIE 55720005 255%  wwe 1

5%

CONTRAT POUR ENL DE LA NEIGE | 351708,50

IS
g ]
OCROPEVENTOUPKC | G56I4HIS) i
VECOMMUNAUTARE T R i
AUTRE 53 946}50 S 2'?% ENL. DEJLVA0 NEIGE
TOTAL 0510051 §| 100%




AUTRE
3%

VIE COMMUNAUTAIRE SALNRES:EO/RMANENCE ELUS
" b 19 ADMIN
DEVELOPPEMENT DU ‘ / - CREFEE
N
URBANET SECURITE
AMENAG. PUBLIQUE
10, 14%
URBAN ET AMENAG, Wwetms| 4
hoveuTOUPARe | o] 1
e 4 5%
VIE COMMUNAUTAIRE 59834 5| 5%
CALAIRES PERMANENCE 176540*835 8.7%  CONTRAT POUR ENL. DE LANEIGE VgE{AIE
AUTRE BUGH S| 27k
—. ...........
TOTAL 202510051 $ 100%

-------------------




Revenus

Taxes sur valeur fonciere

Taxes sur une autre base

Autres revenus de sources
locales

Transferts (Subventions)

TOTAL DES REVENUS

885212 %

135411 $
119200 $

873432 %

2013255 %

944757 $

145418 $
104240$

830686 $
2025101 %

+6,7 %

+7,4%

-12,6 %

-4,9 %

+ 0,59 %




REVENUS Autres revenus  gURpLUS A AFFECTER
3% 0%

FONUER 522 946 S 25a8% Urba4r:/isme
MRC 169 218 § 3 4% s/

FONCIER
26%

Résiduels 05418 6| 7%

Admin 27390 § 1,4%

Voirie 700299 S  346%

Loisrs/Culture 64816 5| 3% s
Urbanisme 82500 § 41%

Autres revenus 59921 § 3,0% I w.

SURPLUS A AFFECTER -5 00% A NCENDE

TOTAL 205100 §|  100,0% i




Valeur fonciere 2026

i 73— 28— Vs i

Résidentiel 129566 500 $ 130182700 % +616200 % + 0,48 %

Agricole 108 123200 $ 107951300 % -171900 % -0,16 %
8 008300 % 8538800 % + 530500 $ + 6,62 %

245698 000 $ 246 672800 % +974800 % + 0,40 %




Revenus - Taxes foncieres

sz atmionte

Foncieres générales
Sécurité publique
MRC

Matieres résiduelles

Total

0,2375 $
0,0553 $
0,0630 $
295,58 $

0,3558 $

0,2120 $
0,1024 $
0,0686 $
310,50 $

0,3830 %

-11%
+ 85,17 %
+ 8,89 %
+ 5,05 %

+ 7,60 %




Compte de taxes

Valeur de
Variation $ | Variation %
malson

287700$ 1319,22 % 1412,39% +93,17 $ + 7,06 %

517100 $ 2135,42% 2290,99% + 155,57 $ + 7,29 %
798 500 $ 3136,64% 3368,769% +232,12°$ + 7,40 %




Profil financier

Comparaison avec difféerents groupes

Données du rapport financier et du sommaire du rile d'évaluation fonciére 2023

Classe de Région Tout le
Données consolidées Municipalité  population MRC administrative Québec
Nombre de municipalités 632 12 116 1021
Résultats
Indice des charges nettes par 100 $ de RFU 54 Al
Charges nettes par 100 § de RFU 0,87 % 1,37 % 1,84 % 1,66 % 1.53 %
Charges nettes par unité d'évaluation 2871 % 2758 % 5571 % 6040 % 6895 %
Charges nettes par logement et local 4445 % 4043 % 6045 % 52682 % 5504 %
Taxes par unité d'évaluation imposable 1529 § 1846 % 2805 % 3512 % 4 744 %
Taxes par logement et local 2248 % 2549 % 2893 % 2923 % 3601%
Taxes de fonctlnnlnement sur la valeur fonciére / 47.23% 52.82 % 38,30 % 44,44 % 52.90 %
Revenus de fonctionnement
Taxes de fonctlnnlnement sur une autre base [/ 6.46 % 13.82 % 10,76 % 9.91 % 7.92 %
Rewvenus de fonctionnement
Compensations tf?nant lieu de taxes / 0.00 % 2.08 % 1.61 % 277 % 3.69 %
Revenus de fonctionnement
Transterts de foriclicnhemant / 33.53 % 16,15 % 10,27 % 7.97 % 7,14 %
Revenus de fonctionnement
Autres revenus de fonctionnement / Fr = = = =
Revenus de fonctionnement 12.77 % 15.15% 39,06 % 34,91 % 28,35 %
Excedent [deﬁclt}lde fonctionnement accumule / 47.54 % 35.53 % 30.84 % 21.33 % 18,24 %
Revenus de fonctionnement
Reéserves financiéres et fonds réserveés / a a 5 n 5
Revenus de fonctionnement 4.79 % 7.07 % 2:125% 4.53% 802 5%
Rémuneération globale / Charges 14.47 % 24.24 % 20,13 % 32,56 % 39,30 %
Services obtenus d'organismes municipaux 11.02 % 9.18 % 6.16 % 4.46 % 10,01 %

et quotes-parts / Charges




Profil financier

I[)onnées du rapport finanecier et du sommaire du réle d'évaluation fonciére 2023

Comparaison avec différents groupes

Classe de Région Tout le
Administration municipale Municipalité  population MRC administrative  Québec
Nombre de municipalités 632 12 116 1021
Résultats
Indice d'effort fiscal 44
Indice des charges nettes par 100 $ de RFU 54
Taux global de taxation uniformisé 0,4361 % 0,8364 % 0,8625 % 0.8302 % 0,8035 %
Charge fiscale moyenne des logements 1024 § 1750 % 1679 % 2112 % 2376 %
Charges nettes par 100 § de RFU 086 % 1,35 § 1,71 % 1,59 % 1,34 §
Charges nettes par unité d'évaluation 2841 8% 2719 % 5178 § 5810 % 6037 %
Excéedent {déﬁcit}lde fonctionnement accumule / 48.54% 35.19 % 36.37 % 19.96 % 19.63%
Revenus de fonctionnement .
Rémunération globale / Charges 11,96 % 23,60 % 17,96 % 29,54 % 35.91%
Services obtenus d'organismes municipaux 14.65 % 10.81% 7.47% 6.21% 13.15%

et quotes-parts / Charges




Profil financier

Comparaison avec différents groupes

Données du sommaire du riéle d'évaluation fonciére 2024

Classe de Région Tout le

Municipalité  population MRC administrative  Québec
Nombre de municipalités 701 12 117 1103
Evaluation imposable uniformisée résidentielle / - . " " "
Evaluation uniformisée des immeubles imposables 32,64 %o iatiia SO&T o i 79.49.%
Evaluation imposable uniformisée industrielle
et commerciale / 3.55 % 8.23% 9,61 % 11,84 % 14,23 %
Evaluation uniformisée des immeubles imposables
Evaluatlmn mpn&atr]leiz umﬁ:mrwmee agrlnplef 62.20 % 24.41 % 37.11% 8.47 % 4.13%
Evaluation uniformisée des immeubles imposables
Eva]uatlmn |mpnsat_JIEf unlfurrmsee ELIII'BI.I" 1.60 % 4.65% 2.60 % 3.47 % 2.14 %
Evaluation uniformisée des immeubles imposables
Evaluation moyenne uniformisée des résidences 332587 % 269984 % 302506 418300% 459106 %
d'un logement (incluant condominiums)
Evaluatinn moyenne uniformisée par logement 306 050 % 247525 % 245742 % 321485 % 343521 %
REGpERUIs e inalinImpaestis ol 442073% 252603$ 396857 % 483018§ 545257 §
compensable
Indice de la RFU par unité d'évaluation imposable 209

et compensable
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